να παρουσιάσει διακυμάνσεις εξαιτίας μεταβολών στις ισοτιμίες ξένου συναλλάγματος.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στη Νοτιοανατολική Ευρώπη και ως εκ τούτου εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο ο οποίος

προέρχεται από τις μεταβολές των λειτουργικών νομισμάτων των χωρών αυτών έναντι άλλων νομισμάτων. Τα κυριότερα

νομίσματα με τα οποία γίνονται συναλλαγές στον Όμιλο είναι το Ευρώ, το Ρουμανικό Ρον και το Αλβανικό Λεκ. Ο Όμιλος

παρακολουθεί και διαθέτει επαρκή συναλλαγματικά αποθέματα για να ελαχιστοποιείται η έκθεση, μέσω των ταμειακών ροών.

Οι συναλλαγματικοί κίνδυνοι που δεν επηρεάζουν τις ταμειακές ροές του Ομίλου (π.χ. κίνδυνοι που προκύπτουν από τη

μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων των αλλοδαπών δραστηριοτήτων στο νόμισμα παρουσίασης των οικονομικών

καταστάσεων του Ομίλου) γενικά δεν αντισταθμίζονται.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία σε μία εύλογα πιθανή μεταβολή στη συναλλαγματική ισοτιμία, με τις άλλες

μεταβλητές να παραμένουν σταθερές, στα κέρδη προ φόρων του Ομίλου (εξαιτίας των μεταβολών στην εύλογη αξία των

νομισματικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων):

Μεταβολή στη συναλλαγματική ισοτιμία

Επίδραση στα κέρδη προ φόρων

2016 2015

+10% 45,1 42,3

-10% (45,1)  (42,3)

Την 31 Δεκεμβρίου 2016, οι θυγατρικές της COSMOTE είχαν δάνεια πληρωτέα προς την COSMOTE ποσού Ευρώ 685,3 (31

Δεκεμβρίου 2015: Ευρώ 685,3) τα οποία θεωρούνται ως μέρος καθαρής επένδυσης της δραστηριότητας στο εξωτερικό καθώς

ο διακανονισμός δεν έχει προγραμματιστεί ούτε αναμένεται να πραγματοποιηθεί στο προβλεπόμενο μέλλον. Οι

συναλλαγματικές διαφορές κατά τη μετατροπή αναγνωρίζονται στα λοιπά συνολικά εισοδήματα. Εάν το Ευρώ υπερτιμηθεί σε

σχέση με το Ρον κατά 1%, η αρνητική επίδραση στο σύνολο των ιδίων κεφαλαίων του Ομίλου θα είναι Ευρώ 6,8 (2015: Ευρώ

6,8).

Διαχείριση Κεφαλαίου

Ο πρωταρχικός στόχος του Ομίλου και της Εταιρείας σχετικά με τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι η διασφάλιση της διατήρησης